— 1 —

梅州市生态环境局关于 2022 年上半年环评
文件技术复核情况的通报

高新区、各分局，有关单位：

为贯彻落实环评“放管服”改革要求，切实提高环评文件编

制质量，根据《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环

境影响报告书（表）编制监督管理办法》及其配套文件（以下简

称《管理办法》）等规定，省生态环境厅和市生态环境局组织开

展了 2022 年上半年我辖区范围内环评文件技术复核工作，现将

有关情况通报如下：

一、存在问题及处理意见

（一）根据省生态环境厅《关于调查核实我省 2021年第三、

四批建设项目环评文件技术复核发现质量问题有关情况的函》要

求，《蕉岭县骏龙建材有限公司年产 30万立方米蒸压加气混凝土

制品生产线配套建设日产 1000 吨活性石灰生产项目环境影响报

告表》和《梅县区松口镇金柚产地仓储与加工示范园基础设施建

设项目环境影响报告表》存在污染源源强核算内容不全、环境质

— 2 —

量现状监测因子监测布点等不符合相关规定、环境影响预测与评

价方法错误、所提环境保护措施可行性论证不足等编制质量问

题。根据《管理办法》第二十六条、第三十条、第三十一条和第

三十二条以及《建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制

人员失信行为记分办法(试行)》第七条规定，我局决定对 2 家环

评文件编制单位、2 名编制人员予以通报批评和失信记分，相关

失信记分情况将记入环境影响评价信用平台的信用管理对象诚

信档案。

（二）根据《关于开展 2021 年第四季度部分环评人员编制

的环境影响评价文件及其从业单位复核和监督检查的通知》要

求，我局对我市行政区域内 2021年 10-12月已审批的 5名环评

人员编制的 19份环境影响报告表开展抽查复核，抽取 2份环境

影响报告表，2份环境影响报告表存在环境空气质量引用监测数

据不符合相关规定、污染治理措施可行性论证不足、基本情况（四

至情况）描述不清、与“三线一单”相符性分析不够、周边地表水

系调查有误、废气污染源强核算有误、无组织达标排放可行性论

证不足等编制质量问题。根据《管理办法》第二十六条、第三十

条、第三十一条和第三十二条以及《建设项目环境影响报告书

（表）编制单位和编制人员失信行为记分办法(试行)》第七条规

定，我局决定对 2 家环评文件编制单位、2 名编制人员予以通

报批评和失信记分，相关失信记分情况将记入环境影响评价信用

— 3 —

平台的信用管理对象诚信档案。

（三）根据《关于开展 2022 年第一季度部分环评人员编制

的环境影响评价文件及其从业单位复核和监督检查的通知》要

求，我局对我市行政区域内 2022年 1-3 月已审批的 5 名环评人

员编制的 9份建设项目环境影响报告表开展抽查复核，抽查 2份

环境影响报告表，其中 1 份环境影响报告表存在未分析项目与

《广东省水污染防治条例》的相符性、原辅材料性质成分交待不

清、工艺流程产污环节未说明、源强分析不全面、环境影响分析

不到位等编制质量问题。根据《管理办法》第二十六条、第三十

条、第三十一条和第三十二条以及《建设项目环境影响报告书

（表）编制单位和编制人员失信行为记分办法(试行)》第七条规

定，我局决定对 1 家环评文件编制单位、1 名编制人员予以通

报批评和失信记分，相关失信记分情况将记入环境影响评价信用

平台的信用管理对象诚信档案。

（四）根据《关于开展 2022 年第二季度部分环评文件复核

及环评编制单位检查的通知》要求，我局对我市行政区域内 2022

年 4-6月已审批的 3名环评人员编制的 3份建设项目环境影响报

告表开展抽查复核，抽查 3份环境影响报告表，发现存在项目性

质确定不准确、产业政策符合性分析不全面、环境质量现状监测

数据有效性分析不到位、所提环境保护措施可行性论证不足、环

境保护目标识别不全、工艺流程产污环节分析不全、源强核算不

— 4 —

准确等编制质量问题。根据《管理办法》第二十六条、第三十条、

第三十一条和第三十二条以及《建设项目环境影响报告书（表）

编制单位和编制人员失信行为记分办法(试行)》第七条规定，我

局决定对 3 家环评文件编制单位、3 名编制人员予以通报批评

和失信记分，相关失信记分情况将记入环境影响评价信用平台的

信用管理对象诚信档案。

（五）根据省生态环境厅《关于调查核实我省 2022 年第一

批建设项目环评文件技术复核发现质量问题的函》要求，《福德

金属年产 5 万吨汽车配件扩产生产线技术改造项目环境影响报

告书》和《梅州市中联精密电子有限公司碱性蚀刻废液和退锡废

液再生回用项目环境影响报告表》存在 VOCs无组织排放标准执

行错误、噪声预测未叠加现有工程影响的厂界噪声值、废气环境

保护措施技术可行性论证不足、技改项目未描述现有项目基本情

况和存在问题、污染源源强核算有误、厂界噪声达标的可靠性论

证不足等编制质量问题。两份环评文件均由同一家环评单位编

制，根据《管理办法》第二十六条、第三十条、第三十一条和第

三十二条以及《建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制

人员失信行为记分办法(试行)》第七条规定，我局决定对环评文

件编制单位和编制人员予以通报批评和失信记分，相关失信记分

情况将记入环境影响评价信用平台的信用管理对象诚信档案。

以上描述具体情况详见附件 1。相关单位和人员对处理意见

— 5 —

有异议的，可在收到本通报之日起 60 日内向广东省生态环境厅

或梅州市人民政府申请行政复议，也可在收到本通报之日起 6个

月内提起行政诉讼。

二、相关要求

（一）环评编制单位和编制人员要引以为戒，举一反三，完

善内部质量控制制度，强化自身能力水平和职业素养，切实提高

环评文件编制质量。

（二）建设单位要落实环评文件编制主体责任，对编制的建

设项目环评影响评价文件的内容和结论负责，尽快整改存在的问

题，切实提高建设项目的污染防治水平。

（三）各环评审批部门要进一步提高审批工作质量，加强对

环评文件编制的监督指导。相关生态环境部门要针对复核发现的

问题，加强后续监管，督促相关建设单位采取有效措施，防止项

目建设对生态环境产生重大影响。

附件：2022年上半年环评文件技术复核情况汇总表

    梅州市生态环境局

 2022年 9月 26日

— 6 —

2022

1

30

1000

1

2

3

99%

83.8%

9144142

7MA519X

FG2U

915101

08MA64Q

3BCXQ

(BH029261)

5 5

2

1

2
(BH042560)

5 5

— 7 —

1144140

300721481

07

914403

00MA5F8

C4D8Q

3 400

1.

5.7

1  “

5

3

1

3

”

9144142

3MA5752

9U8B

914403

00MA5F0

2AT6U

BH013958

5 5

— 8 —

2.

2. “

”

4

1

2

3

4 4

5

9144140

2MA4UW

8QA53

914403

00MA5F7

TDT7K

BH040092

5 5

— 9 —

5

昇

1.

2.

3.

4.

5.

昇

913301

09MA2K

DFXW2L

(BH021327)

5 5

6

1

2

“

“ ” ”

“

“ ” ”

3

4

9144140

078796651

0R

914406

06MA56B

1QN8A

BH028497

5 5

— 10 —

7

1

2

3

4

5

 914403

00MA5G

FWQ80Q

BH018542

5 5

8

1

2

3

9144140

377404891

38

913301

09MA2K

DFXW2L

(BH021327)

5 5

— 11 —

9

5

1 VOCs

GB9726-2020 A

2021 4

GB37822-2019

A

2

3

99%

9144140

3MA5184

DM4N

914403

00MA5F7

TDT7K

BH040092

5 5

10

1

2

9144140 914403

BH040092
5 5

— 12 —

3

279775796

6H

00MA5F7

TDT7K

		2022-09-26T15:50:43+0800
	中国标准时间